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５．「新しい豊かさ」を享受できる三重づくり 

 

「みえ県民力ビジョン・第二次行動計画」では、「新しい豊かさ」を享受できる三重づくりを進め、

「県民力でめざす『幸福実感日本一』の三重」の実現につなげていくこととしています。 

「新しい豊かさ」を、『経済的な豊かさ』、『精神的な豊かさ』、社会保障制度の充実や人とのつな

がりの再生などの『社会のシステムやつながりの豊かさ』の３つの豊かさ全てを高めていくことで

得られるものととらえ、地域の持続的な活性化とともに、県民の皆さんが希望を持て、希望がかな

うような社会づくりをめざしていきます。 

ここでは、「将来どんな暮らしができる社会（三重県）が望ましいか」、「地域の住みやすさ」、「仕

事と介護が両立できる社会づくりとして何が必要か」などの集計結果について記載しています。 

また、今年５月に開催される「伊勢志摩サミット」で期待することの集計結果についても記載し

ています。 

 

項目 質問文の概要 

将来の望ましい社会 ・あなたは、将来どんな暮らしができる社会（三重県）が望ましいと思

いますか。                      （問１８） 

挑戦できる環境 

 

挑戦できる環境とし

て何が必要か 

・あなたの周りには、かなえたい夢や希望にむけて挑戦できる環境が整

っていると思いますか。                （問１９） 

・あなたは、自分の意欲や努力以外に、かなえたい夢や希望にむけて挑

戦できる環境として、何が必要だと思いますか。     （問２０） 

人とのつながりとは ・あなたは、安心感のある暮らしを送るために必要な「人とのつながり」

とはどのようなものだと思いますか。          （問２１） 

地域の住みやすさ ・あなたにとって、現在お住まいの地域は住みやすいですか。 

（問２２） 

愛着を感じる要素と

は 

・あなたのお住まいの地域について、愛着を感じる要素は何ですか。 

 （問２３） 

仕事と介護が両立で

きる社会づくりとし

て何が必要か 

・県民の皆さんの安心な暮らしのために、また就労継続など個人の希望

をかなえる観点から、仕事と介護が両立できる社会づくりが望まれま

すが、そのような社会づくりのために、あなたは、何が必要だと思い

ますか。                       （問２４） 

「伊勢志摩サミット」

で期待すること 

・あなたは、来年５月に開催される伊勢志摩サミットでどのようなこと

を期待していますか。                 （問２５） 
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％

あなたは、将来どんな暮らしができる社会（三重県）が望ましいと思いますか。次の中からあな

たのお考えにもっとも近いものに２つまで〇をつけてください。（○は２つまで）    問１８ 

 

 将来の望ましい社会 

○ 将来どんな暮らしができる社会（三重県）が望ましいかについて質問したところ、「不安を感じ

ることなく、安心して暮らせる」の割合が 72.3％と最も高く、次いで「家族の絆や地域のつなが

りを感じる」(39.3％)、「自分に合った暮らし方・自分らしい生き方を選択できる」（26.1％）

の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・全ての属性項目で「不安を感じることなく、安心して暮らせる」の割合が最も高い。 

・年齢（10歳階級）別で「不安を感じることなく、安心して暮らせる」の割合を見ると、40 歳代

（75.7%）が最も高い。 

・主な職業別で「不安を感じることなく、安心して暮らせる」の割合を見ると、専業主婦・主夫

（76.5%）が最も高い。 

・未婚は「自分に合った暮らし方・自分らしい生き方を選択できる」が２番目に高い。 

・単独世帯は「家族の絆や地域のつながりを感じる」と「自分に合った暮らし方・自分らしい生

き方を選択できる」が同率で２番目に高い。 

 

 

図表 2-5-1 将来の望ましい社会 
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図表 2-5-2 将来の望ましい社会（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

 

不安を感じる
ことなく、安
心して暮ら
せる

家族の絆や
地域のつな
がりを感じる

自分に合っ
た暮らし方・
自分らしい
生き方を選
択できる

地域に、愛
着や誇りを
感じる

さまざまな産
業が発展す
る中で働け
る

ライフステー
ジに応じて
多様な働き
方ができる

より高い目
標に向けて
チャレンジが
できる

72.3       39 .3       26 .1       17.6          15.3 11.2          4.1            

北勢 72 .4       38 .8       26 .6       17.6          14.5 11.3          4.1            

伊賀 73 .4       41 .4       25 .6       14.2          14.4 14.2          4.1            

中南勢 72 .8       39 .7       25 .3       18.5          14.9 10.7          4.3            

伊勢志摩 70 .8       39 .1       26 .3       19.0          17.3 10.0          3.1            

東紀州 70 .8       37 .0       26 .0       14.6          21.9 9.6            5.0            

男性 70 .7       35 .3       26 .0       22.5          16.3 9.3            5.8            

女性 73 .7       41 .8       26 .0       14.0          14.7 12.6          3.0            

20歳代 64 .3       32 .4       32 .1       21.4          12.1 15.7          7.4            

30歳代 69 .8       33 .4       24 .0       17.2          17.4 17.7          7.0            

40歳代 75 .7       33 .2       23 .4       15.5          17.6 15.7          4.9            

50歳代 74 .6       34 .5       28 .2       15.4          18.8 12.7          3.7            

60歳代 73 .9       43 .2       26 .4       17.1          14.0 10.0          2.9            

70歳以上 70 .9       48 .5       24 .7       20.4          12.4 2.8            2.6            

農林水産業 68 .3       41 .3       25 .4       25 .4       16.7 6.3            4.8            

自営業・自由業 66 .7       39 .6       27 .7       20.1          18.6 9.4            6.3            

正規職員 69 .8       32 .6       27 .1       20.8          17.8 14.0          5.0            

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 76 .4       38 .2       23 .6       12.2          18.7 14.3          4.3            

その他の職業 71 .3       29 .6       30 .8       18.3          15.8 15.0          2.9            

学生 52 .5       37 .3       27 .1       25.4          10.2 27.1          11.9          

専業主婦・主夫 76 .5       46 .3       26 .6       12.0          13.0 11.6          2.6            

無職 73 .7       43 .8       24 .7       20.2          10.1 4.4            3.1            

未婚 67 .0       26 .7       32 .2       20.1          15.7 13.6          8.1            

有配偶 73 .6       41 .2       25 .2       17.0          15.4 11.4          3.3            

離別・死別 72 .6       40 .4       25 .3       17.2          14.2 7.8            3.5            

単独世帯 70 .7       32 .3       32 .3       18.4          15.9 6.5            5.7            

一世代世帯 74 .5       42 .0       25 .5       17.0          15.1 8.7            2.9            

二世代世帯 72 .7       36 .8       25 .7       17.6          15.1 13.5          4.7            

三世代世帯 68 .6       44 .2       24 .6       17.9          17.2 12.3          4.3            

～100万円未満 71 .7       42 .6       23 .9       14.8          11.3 6.5            6.1            

～200万円未満 73 .9       41 .9       26 .1       17.6          13.2 6.4            2.8            

～300万円未満 71 .5       41 .7       25 .8       18.0          15.9 9.3            3.5            

～400万円未満 72 .9       40 .2       28 .2       17.5          14.5 10.4          4.3            

～500万円未満 74 .5       37 .4       24 .0       15.6          17.1 11.9          4.5            

～600万円未満 74 .9       37 .0       26 .4       16.7          15.8 15.4          4.0            

～800万円未満 71 .1       38 .0       24 .9       20.7          15.3 14.4          3.7            

～1,000万円未満 70 .9       38 .7       25 .9       15.4          20.9 13.7          4.7            

1,000万円以上 63 .6       39 .0       28 .4       24.1          16.3 13.8          4.3            
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肯定的回答　22.6％ 否定的回答　53.9％

3.9 18.7 28.3 25.6 23.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

思う どちらかといえば思う どちらかといえば思わない 思わない わからない・不明

あなたの周りには、かなえたい夢や希望にむけて挑戦できる環境が整っていると思いますか。次

の中からあてはまるものを１つだけ選んでください。（〇は１つだけ）         問１９ 

 

 挑戦できる環境 

○ 挑戦できる環境が整っているかについて質問したところ、『否定的回答』の割合が 53.9％で、『肯

定的回答』の割合（22.6％）より 31.3 ポイント高くなっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・地域別では、東紀州の「否定的回答」の割合が68.2％で最も高い。 

・年齢（10歳階級）別では、20歳代の「肯定的回答」の割合が28.5％で最も高い。 

・主な職業別では、学生の「肯定的回答」の割合が56.7％で最も高い。 

・世帯年収別では、1,000 万円以上の「肯定的回答」の割合が33.4％で最も高い。 

 

 

 

図表 2-5-3 挑戦できる環境 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

肯定的回答 否定的回答

22.6       53.9       

24.3       50.7       
20.0       60.2       
23.4       52.7       
20.3       57.6       
12.6       68.2       

22.8       57.0       
22.3       51.6       

28.5       52.1       
24.0       56.9       
23.8       55.2       
19.5       60.6       
20.2       53.0       
23.8       47.6       

20.6       67.9       
25.8       56.6       
24.3       57.0       
19.4       57.0       
17.1       62.6       
56.7       28.3       
21.4       51.0       
22.5       46.5       

26.3       54.4       
22.2       54.7       
21.2       49.9       

22.5       49.6       
22.9       50.9       
22.7       56.1       
22.5       56.7       

17.9       51.2       
16.0       54.8       
21.4       54.8       
22.7       55.4       
21.1       59.4       
25.7       55.4       
22.9       56.6       
30.3       48.3       
33.4       48.4       
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図表 2-5-4 挑戦できる環境（属性別） 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※「肯定的回答」の割合・・・「思う」と「どちらかといえば思う」の割合を小数点第２位で四捨五入した数値の合計 
※「否定的回答」の割合・・・「思わない」と「どちらかといえば思わない」の割合を小数点第２位で四捨五入した数値の合計 
※割合は、「わからない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出。 
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％

あなたは、自分の意欲や努力以外に、かなえたい夢や希望にむけて挑戦できる環境として、何が

必要だと思いますか。次の中からあてはまるものに２つまで〇をつけてください。（○は２つまで）                                                                                         

問２０ 

 

 挑戦できる環境として何が必要か 

○ かなえたい夢や希望にむけて挑戦できる環境として、何が必要かについて質問したところ、「資

金的な援助」の割合が 46.2％と最も高く、次いで「家族の理解や協力」(44.2％)、「実現のため

の方法や機会等の情報」（35.4％）、「教育（スキルや知識を身につける学びの場）」（30.2％）、

「相談できる人」（14.3％）の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・男性は「資金的な援助」（45.5%）が最も高く、女性は「家族の理解や協力」（48.2%）が最も

高い。 

・年齢（10 歳階級）別では、20 歳代～50 歳代で「資金的な援助」が最も高く、60 歳以上で「家

族の理解や協力」が最も高い。 

・年齢（10 歳階級）別で「資金的な援助」の割合を見ると、20 歳代（60.0%）が最も高く、年代

が上がるに従い割合が低くなっている。 

・主な職業別では、専業主婦・主夫及び無職を除く全ての職業で「資金的な援助」が最も高く、

専業主婦・主夫及び無職では「家族の理解や協力」が最も高い。 

・世帯年収別では、100万円未満及び800万円以上で「家族の理解や協力」が最も高く、その他の

区分では「資金的な援助」が最も高い。 

 

図表 2-5-5 挑戦できる環境として何が必要か 
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図表 2-5-6 挑戦できる環境として何が必要か（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

資金的な援助
家族の理解や
協力

実現のための
方法や機会等
の情報

教育（スキルや
知識を身につけ
る学びの場）

相談できる人

46.2          44 .2          35 .4          30.2              14.3              

北勢 47 .4          45 .7          34 .4          30.1              14.6              

伊賀 45 .4          41 .3          39 .0          30.6              13.3              

中南勢 45 .6          44 .1          34 .8          29.6              15.0              

伊勢志摩 43 .5          42 .6          36 .8          29.4              12.8              

東紀州 47 .3          41 .4          36 .4          35.5              11.8              

男性 45 .5          39 .4          39 .6          28.9              14.4              

女性 47 .1          48 .2          32 .3          31.1              14.0              

20歳代 60 .0          47 .4          26.8              36 .2          10.7              

30歳代 57 .7          45 .0          31.7              35 .4          10.1              

40歳代 56 .1          44 .6          27.6              40 .0          10.4              

50歳代 50 .0          42 .9          38 .1          32.5              14.2              

60歳代 41 .6          44 .0          44 .0          26.5              13.3              

70歳以上 30 .3          45 .1          34 .7          20.0              21.4              

農林水産業 48 .8          38 .4          44 .0          23.2              17.6              

自営業・自由業 49 .7          42 .6          38 .1          27.5              16.0              

正規職員 52 .1          44 .8          35.0              35 .6          11.7              

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 54 .9          43 .3          34 .4          32.9              11.3              

その他の職業 52 .9          36 .7          35 .8          30.4              9.2                

学生 62 .7          50 .8          20.3              40 .7          8.5                

専業主婦・主夫 40 .5          53 .1          35 .7          31.2              13.0              

無職 32 .6          41 .7          35 .0          22.3              20.8              

未婚 48 .0          33.2              36 .1          36 .3          18.5              

有配偶 46 .6          47 .9          36 .1          29.9              11.9              

離別・死別 42 .6          36 .1          31 .1          26.2              22.0              

単独世帯 40 .3          30 .2          34 .2          28.0              24.5              

一世代世帯 44 .0          46 .4          36 .4          28.1              13.3              

二世代世帯 48 .8          45 .4          34 .7          32.2              12.0              

三世代世帯 48 .6          46 .2          36 .6          30.4              15.0              

～100万円未満 39 .7          41 .8          23 .7          22.8              25.4              

～200万円未満 44 .8          41 .2          30 .3          20.4              18.8              

～300万円未満 44 .8          38 .1          40 .5          26.4              16.1              

～400万円未満 48 .9          43 .2          35 .2          33.0              14.1              

～500万円未満 47 .5          41 .2          39 .1          35.2              11.3              

～600万円未満 51 .4          46 .3          38 .4          33.3              9.5                

～800万円未満 50 .2          50 .7          35 .2          33.1              10.2              

～1,000万円未満 45 .8          48 .1          37 .6          35.9              12.2              

1,000万円以上 42 .5          49 .0          35.1              37 .7          11.9              

世
帯
類
型

世
帯
収
入

全体

地
域

性
別

年
代

主
な
職
業

配
偶
関
係



 86 

61.9

39.5

31.3

18.9
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フェィスブック・
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％

あなたは、安心感のある暮らしを送るために必要な「人とのつながり」とはどのようなものだと

思いますか。次の中からあなたのお考えにもっとも近いものに２つまで〇をつけてください。（○

は２つまで）                                  問２１ 

 

 人とのつながりとは 

○ 「人とのつながり」とはどのようなものかについて質問したところ、「近所づきあい」の割合が

61.9％と最も高く、次いで「町内会・自治会などの地縁組織」(39.5％)、「職場」（31.3％）の

順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・地域、性別、配偶関係、世帯類型、世帯収入では全ての区分で「近所づきあい」が最も高い。 

・地域別で「近所づきあい」の割合を見ると、東紀州（65.2%）が最も高く、北勢（60.8%）が最

も低い。 

・年齢（10 歳階級）別で「近所づきあい」の割合を見ると、70 歳以上（68.1%）が最も高く、20

歳代（54.4%）が最も低い。 

・主な職業別で「近所づきあい」の割合を見ると、専業主婦・主夫（71.5%）が最も高く、学生（41.7%）

が最も低い。 

 

 

図表 2-5-7 人とのつながりとは 
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図表 2-5-8 人とのつながりとは（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

 

近所づきあ
い

町内会・自
治会などの
地縁組織

職場
趣味のサー
クルなど

学校（同窓
会も含む）

NPO・ボラン
ティア団体
等

フェィスブッ
ク・ラインな
ど

61.9       39 .5       31 .3       18.9          9.0            4.3            1.9 

北勢 60 .8       38 .8       31 .1       19.1          8.9            4.2            2.0 

伊賀 63 .2       42 .4       28 .1       20.2          7.5            5.7            1.4 

中南勢 61 .2       40 .1       30 .6       19.5          10.2          3.8            2.1 

伊勢志摩 64 .8       40 .6       33 .9       15.8          8.6            3.9            1.8 

東紀州 65 .2       33 .9       37 .9       20.1          6.3            5.8            0.9 

男性 57 .5       42 .6       33 .7       19.9          7.4            4.4            2.0 

女性 65 .1       36 .7       30 .2       18.0          10.3          4.3            1.9 

20歳代 54 .4       16.7          59 .6       17.8          21 .6       1.9            4.1 

30歳代 59 .0       27 .3       47 .7       14.9          15.8          2.1            3.4 

40歳代 58 .0       28 .6       43 .5       13.1          14.2          3.5            2.9 

50歳代 60 .1       37 .5       40 .4       15.4          6.3            4.8            2.2 

60歳代 64 .7       48 .4       20.5          21 .7       4.5            5.7            0.6 

70歳以上 68 .1       53 .5       9.1            25 .4       4.3            5.2            0.6 

農林水産業 66 .9       61 .3       20 .2       12.9          3.2            7.3            1.6 

自営業・自由業 61 .6       38 .9       31 .8       18.7          8.2            3.8            3.8 

正規職員 55 .2       32 .4       52 .8       14.9          10.6          3.3            1.7 

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 59 .8       34 .5       42 .4       17.1          9.3            3.5            2.7 

その他の職業 58 .2       32 .9       37 .6       16.0          12.2          4.6            0.8 

学生 41 .7       10.0          68 .3       15.0          46 .7       1.7            3.3 

専業主婦・主夫 71 .5       42 .2       11.3          21 .5       10.6          5.3            1.4 

無職 66 .0       49 .7       10.5          24 .7       4.2            5.5            1.2 

未婚 51 .5       25 .5       48 .0       19.2          13.5          3.2            4.9 

有配偶 63 .2       41 .7       29 .5       18.8          8.7            4.2            1.6 

離別・死別 65 .8       41 .2       24 .8       20.8          5.1            4.8            0.8 

単独世帯 58 .3       36 .9       26 .2       22.6          7.8            5.6            1.2 

一世代世帯 62 .3       43 .2       25 .1       23.6          6.8            5.1            1.4 

二世代世帯 61 .4       36 .2       36 .7       15.9          11.0          3.8            2.0 

三世代世帯 65 .1       42 .5       32 .7       16.4          8.2            3.5            3.0 

～100万円未満 70 .1       43 .6       17 .9       15.4          5.6            4.7            3.4 

～200万円未満 66 .2       43 .3       18.9          20 .7       6.0            4.6            2.0 

～300万円未満 58 .0       45 .1       27 .0       21.2          6.6            6.2            1.7 

～400万円未満 62 .2       41 .5       28 .6       22.2          8.2            4.5            2.0 

～500万円未満 58 .3       39 .7       32 .9       19.5          10.5          5.3            1.9 

～600万円未満 61 .4       37 .7       36 .2       17.9          11.3          3.3            1.5 

～800万円未満 61 .5       36 .0       43 .1       12.6          10.5          3.0            1.7 

～1,000万円未満 63 .1       39 .5       38 .4       17.7          9.0            3.5            2.0 

1,000万円以上 61 .4       36 .1       41 .8       19.0          12.8          2.8            1.7 
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81.7 
77.2 74.7 

71.6 69.0 69.8 

80.0 79.8 81.1 82.0 82.2 

6.4 5.7 5.6 6.9 7.0 5.1 6.5
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％

一万人アンケート みえ県民意識調査

10年 12年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年
11～12月 7～8月 6～7月 6月 5月 5月 5月 3月 3月 3月 3月 3月

調査
時期

「肯定的回答」

「否定的回答」

24年 25年 26年 27年 27年
1～2月 1～2月 1～2月 1～2月 11～12月

 あなたにとって、現在お住まいの地域は住みやすいですか。次の中からあてはまるものを１つだ

け選んでください。（○は１つだけ）                        問２２ 

 

 地域の住みやすさ 

○ お住まいの地域が住みやすいかについて質問したところ、「住みやすい」と「どちらかといえば

住みやすい」を合計した『肯定的回答』の割合が 82.2％で、「住みにくい」と「どちらかといえ

ば住みにくい」を合計した『否定的回答』の割合（13.5％）より 68.7 ポイント高くなっています。 

 

○ 前回調査と比較すると『肯定的回答』の割合が 0.2ポイント、『否定的回答』が1.0ポイントそ

れぞれ高くなっています。 

○ 第１回調査と比較すると『肯定的回答』の割合が 2.2ポイント、『否定的回答』が0.4ポイント

それぞれ高くなっています。 

 

 

 一万人アンケートの結果を含む推移 

○ 地域の住みやすさについての意識は平成 10 年度からの一万人アンケートから継続して調査し

ています。一万人アンケートの結果を含む推移は以下のとおりです。 

 

図表 2-5-9 （参考）一万人アンケート（23年度まで）とみえ県民意識調査の「地域の住みやすさ」の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
※ 一万人アンケートの「肯定的回答」･･･「住みやすい」と「どちらかといえば住みやすい」を合計したもの。 
※ 一万人アンケートの「否定的回答」･･･「住みにくい」と「どちらかといえば住みにくい」を合計したもの。 
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今回 (前回差) <第1回差> 今回 (前回差) <第1回差>

％  ﾎﾟｲﾝﾄ  ﾎﾟｲﾝﾄ ％  ﾎﾟｲﾝﾄ  ﾎﾟｲﾝﾄ

82.2 (0.2)  <2.2> 13.5 (1.0)  <0.4>

84.5 (0.8)  <3.3> 11.8 (0.6)  <-0.8>

71.6 (-4.5)  <-9.6> 22.7 (5.9)  <10.1>

83.0 (-0.5)  <1.3> 12.6 (1.1)  <1.6>

83.5 (3.6)  <4.9> 11.8 (-2.0)  <-2.2>

73.5 (-1.2)  <-1.1> 21.3 (2.4)  <5.2>

82.3 (-0.8)  <0.5> 13.4 (1.4)  <1.4>

82.3 (0.7)  <3.6> 13.7 (0.8)  <-0.3>

81.0 (0.2)  <1.4> 14.4 (-1.8)  <-1.3>

83.2 (1.4)  <2.5> 13.3 (-1.1)  <0.0>

81.4 (0.8)  <2.0> 15.7 (1.5)  <1.9>

80.2 (-3.0)  <-0.6> 16.7 (4.8)  <3.4>

83.8 (-0.7)  <4.2> 12.0 (0.7)  <-0.7>

83.5 (2.2)  <3.0> 10.8 (0.1)  <-1.0>

75.6 (-9.0)  <-11.7> 19.9 (9.7)  <11.4>

85.1 (-0.7)  <2.8> 11.9 (2.0)  <0.9>

84.9 (0.0)  <1.5> 12.5 (1.4)  <1.4>

78.4 (-2.6)  <-0.2> 17.1 (1.9)  <2.4>

80.9 (0.8)  <-0.7> 15.0 (2.1)  <3.1>

83.3 (-5.5)  <1.4> 13.4 (3.4)  <-0.9>

85.5 (5.0)  <7.5> 11.0 (-3.8)  <-3.2>

80.4 (0.3)  <4.2> 13.3 (1.3)  <-2.1>

79.3 (0.2)  <0.9> 16.5 (1.3)  <2.0>

83.3 (-0.3)  <2.0> 12.8 (0.7)  <0.1>

80.6 (1.8)  <5.3> 13.7 (1.5)  <-0.1>

76.5 (-)  <3.8> 17.6 (-)  <1.2>

82.7 (-)  <3.3> 12.8 (-)  <-0.8>

83.5 (-)  <2.7> 13.3 (-)  <0.4>

82.4 (-)  <2.3> 13.0 (-)  <3.6>

71.4 (1.9)  <-> 21.0 (-0.1)  <->

75.6 (-0.7)  <-> 18.2 (2.8)  <->

82.2 (0.3)  <-> 12.6 (-0.9)  <->

82.4 (0.1)  <-> 13.6 (1.4)  <->

83.8 (-0.2)  <-> 12.5 (0.1)  <->

84.1 (-1.3)  <-> 14.0 (2.2)  <->

84.7 (0.9)  <-> 12.6 (-0.3)  <->

86.8 (0.5)  <-> 10.9 (2.3)  <->

91.4 (-0.2)  <-> 7.6 (1.7)  <->

肯定的回答 否定的回答
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地域

図表 2-5-10 地域の住みやすさ（属性別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※「肯定的回答」の割合・・・「住みやすい」「どちらかといえば住みやすい」の割合を小数点第２位で四捨五入した数値の合計 

※「否定的回答」の割合・・・「住みにくい」「どちらかといえば住みにくい」の割合を小数点第２位で四捨五入した数値の合計 
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61.6
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独自の伝統・習慣など
文化・歴史がある

地名のイメージがよい

まちなみが
すぐれている

活気がある

％

あなたのお住まいの地域について、愛着を感じる要素として、次の中からあてはまるものすべて

に〇をつけてください。（○はいくつでも）                     問２３                           

 

 愛着を感じる要素とは 

○ 「家・土地がある」の割合が61.6％と最も高く、次いで「自然環境に恵まれている」(45.1％)、

「家族・親戚がいる」（42.7％）の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・地域別では東紀州を除く全ての地域で「家・土地がある」が最も高く、東紀州では「自然環境

に恵まれている」が最も高い。 

・年齢（10 歳階級）別では 20 歳代を除く全ての年代で「家・土地がある」が最も高く、20 歳代

では「家族・親戚がいる」が最も高い。 

・主な職業別では学生を除く全ての職業で「家・土地がある」が最も高く、学生では「家族・親

戚がいる」が最も高い。 

・未婚は「生まれたり育ったりした場所」が最も高い。 

 

図表 2-5-11 愛着を感じる要素とは 
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図表 2-5-12 愛着を感じる要素とは（属性別、全体の上位７項目） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

※回答割合全体の上位７項目のみを記載しています。 

 

家・土地が
ある

自然環境に
恵まれてい
る

家族・親戚
がいる

通学、通勤、
買い物など
日常生活が
便利

治安や風紀
が良く安心

生まれたり
育ったりした
場所

友人など人
間関係があ
る

61.6       45 .1       42 .7       39.5          38.4          31.6          28.0          

北勢 58 .7       36.9          41 .4       46 .8       34.9          28.8          26.1          

伊賀 65 .1       58 .7       38.5          23.6          41 .1       28.7          28.1          

中南勢 62 .9       43 .9       42 .5       41.9          40.8          29.6          27.6          

伊勢志摩 66 .8       57 .6       48 .1       29.3          41.6          42.5          31.3          

東紀州 59 .4       68 .3       51 .3       14.7          43.3          45.5          38.8          

男性 62 .3       43 .1       40.0          38.8          40 .1       37.4          22.3          

女性 60 .7       46 .2       44 .8       40.4          37.2          27.2          31.7          

20歳代 41.1          38.4          54 .2       42 .5       29.2          48 .0       33.2          

30歳代 45 .9       32.5          43 .8       44 .6       32.5          36.5          29.3          

40歳代 50 .5       39.8          43 .6       45 .0       33.3          31.5          25.5          

50歳代 64 .0       44 .3       42 .6       40.8          39.3          30.1          24.3          

60歳代 72 .8       52 .0       40.5          38.3          42 .8       26.4          27.1          

70歳以上 71 .1       51 .1       40.8          32.9          43 .4       30.2          30.8          

農林水産業 73 .2       61 .4       43.3          20.5          37.8          59 .8       30.7          

自営業・自由業 68 .6       46 .9       43 .6       39.2          43.1          34.7          34.5          

正規職員 54 .5       39.0          45 .4       45 .4       34.9          38.7          24.5          

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 56 .9       43 .7       42 .4       40.9          34.9          26.6          27.0          

その他の職業 66 .3       48 .1       47 .7       39.1          36.6          39.9          22.6          

学生 48 .3       31.7          66 .7       40.0          28.3          61 .7       45.0          

専業主婦・主夫 64 .8       47 .0       42.2          43 .9       42.2          19.0          32.9          

無職 66 .4       48 .5       37.8          31.8          42 .1       28.3          25.4          

未婚 48 .8       39.3          45 .1       38.3          32.0          49 .8       28.3          

有配偶 64 .2       46 .2       42 .6       41.2          40.4          27.4          27.0          

離別・死別 61 .6       44 .7       41 .3       33.7          35.1          34.2          32.2          

単独世帯 51 .3       41 .9       22.9          33.5          33 .7       28.2          27.5          

一世代世帯 64 .8       47 .4       40 .0       39.2          39.4          24.8          27.5          

二世代世帯 59 .3       42 .2       44 .9       42.1          37.6          33.2          27.1          

三世代世帯 68 .8       52 .0       55 .7       37.1          41.8          43.1          32.1          

～100万円未満 55 .0       47 .1       30.4          26.3          29.2          30 .8       26.7          

～200万円未満 62 .6       43 .4       38 .4       34.8          33.3          29.4          29.5          

～300万円未満 65 .1       46 .9       39 .5       37.7          39.0          29.7          25.5          

～400万円未満 63 .8       51 .1       39.6          38.9          42 .5       28.8          27.1          

～500万円未満 57 .8       45 .0       42 .7       42.4          37.7          29.9          27.8          

～600万円未満 59 .9       43 .2       40.4          45 .2       39.2          30.4          29.1          

～800万円未満 60 .3       42 .2       47 .5       41.7          38.6          35.4          28.2          

～1,000万円未満 61 .0       42 .8       50 .6       42 .8       41.9          33.8          28.6          

1,000万円以上 65 .1       42.8          51 .0       51 .5       47.3          34.9          30.1          
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％

 

県民の皆さんの安心な暮らしのために、また就労継続など個人の希望をかなえる観点から、仕事

と介護が両立できる社会づくりが望まれますが、そのような社会づくりのために、あなたは、何が

必要だと思いますか。次の中から、あてはまるものに２つまで〇をつけてください。  問２４ 

 

 仕事と介護が両立できる社会づくりとして何が必要か 

○ 仕事と介護が両立できる社会づくりとして何が必要かについて質問したところ、「資金的な援

助」の割合が 43.0％と最も高く、次いで「介護サービスの充実」(41.3％)、「介護施設の整備」

（32.9％）の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・地域別では、中南勢を除く全ての地域で「資金的な援助」が最も高く、中南勢では「介護サー

ビスの充実」が最も高い。 

・年齢（10 歳階級）別では、20 歳代～50 歳代で「資金的な援助」が最も高く、60 歳代以上では

「介護サービスの充実」が最も高い。 

・主な職業別では、自営業・自由業、正規職員、パート・バイト・派遣で「資金的な援助」が最

も高く、学生、専業主婦・主夫は「介護サービスの充実」が最も高い。また、「資金的な援助」

はパート・バイト・派遣の50.6％がが最も高い。 

 

図表 2-5-13 仕事と介護が両立できる社会づくりとして何が必要か 
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図表 2-5-14 仕事と介護が両立できる社会づくりとして何が必要か（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

 

 

資金的な援
助

介護サービ
スの充実

介護施設の
整備

施設入所や
在宅介護の
ノウハウな
どの情報

職場におけ
る介護休暇
など制度の
充実

日々の不
安・悩みな
どを相談で
きる機関・窓
口

職場の理解 地域の理解

43.0       41 .3       32 .9       16.0          16.0          15.6          14.8 3.6           

北勢 43 .0       42 .9       32 .3       15.4          15.9          14.6          15.2 3.2           

伊賀 45 .3       37 .0       29 .3       17.9          16.6          18.3          16.6 3.7           

中南勢 41 .6       41 .9       34 .9       15.8          17.1          15.3          13.7 3.8           

伊勢志摩 42 .2       40 .9       30 .7       16.7          14.3          17.7          14.6 5.0           

東紀州 50 .0       31 .4       41 .4       17.1          13.3          14.8          13.3 2.9           

男性 43 .9       39 .9       37 .7       14.7          14.0          15.0          13.4 4.0           

女性 42 .5       42 .3       29 .6       16.8          17.5          16.0          15.7 3.4           

20歳代 49 .5       36 .3       20.8          6.3           25.1          12.6          30 .3  4.1           

30歳代 49 .3       34 .0       22.0          8.5           29 .2       10.3          26.1 3.1           

40歳代 52 .3       39 .3       25 .1       11.3          20.4          13.4          23.0 2.3           

50歳代 43 .6       43 .2       35 .8       16.6          16.2          15.2          14.2 3.2           

60歳代 38 .6       45 .7       37 .7       19.7          11.8          17.7          8.8 4.1           

70歳以上 34 .9       42 .2       41 .9       22.4          6.3           19.2          3.5 4.6           

農林水産業 40 .0       47 .2       38 .4       24.0          7.2           16.0          5.6 7.2           

自営業・自由業 45 .8       43 .3       33 .2       17.2          9.5           17.8          9.3 4.5           

正規職員 45 .6       38 .8       30 .9       11.4          23.6          11.7          22.7 3.2           

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 50 .6       40 .3       26 .9       13.3          19.5          14.0          19.1 2.2           

その他の職業 44 .2       35 .4       30 .0       12.5          17.5          17.5          17.9 5.8           

学生 33 .9       54 .2       20.3          8.5           20.3          15.3          28 .8  6.8           

専業主婦・主夫 37 .1       46 .6       33 .5       19.2          16.2          17.0          12.1 3.4           

無職 37 .1       40 .1       41 .6       21.1          7.3           18.9          5.4 4.1           

未婚 42 .9       35 .0       24 .9       11.5          21.3          16.2          24.8 4.4           

有配偶 43 .9       43 .5       34 .4       16.1          15.9          15.0          13.7 3.3           

離別・死別 39 .9       36 .8       32 .7       19.7          11.3          17.8          10.6 4.8           

単独世帯 38 .0       36 .8       31 .9       19.9          12.5          16.9          13.2 4.2           

一世代世帯 40 .7       44 .1       37 .1       18.5          14.1          15.6          9.3 3.9           

二世代世帯 46 .0       40 .0       31 .3       13.6          18.1          14.6          17.6 3.4           

三世代世帯 42 .1       42 .6       31 .3       16.8          15.6          17.3          18.4 3.5           

～100万円未満 42 .3       38 .7       36 .9       17.6          9.5           18.0          6.3 4.1           

～200万円未満 46 .0       37 .4       31 .6       21.6          8.6           19.0          8.4 3.6           

～300万円未満 43 .1       38 .2       33 .8       17.7          12.3          20.1          12.0 4.4           

～400万円未満 42 .2       44 .2       33 .2       16.3          16.8          14.0          14.0 3.9           

～500万円未満 43 .0       43 .6       29 .6       15.5          21.2          15.0          15.5 3.0           

～600万円未満 44 .7       42 .8       30 .5       14.8          19.6          13.5          18.9 3.7           

～800万円未満 47 .7       41 .9       33 .4       12.2          19.7          11.8          18.9 2.9           

～1,000万円未満 40 .4       46 .6       36 .0       13.6          16.5          13.3          19.8 2.9           

1,000万円以上 34 .3       44 .4       36 .3       17.0          18.7          14.7          16.7 3.5           
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％

あなたは、来年５月に開催される伊勢志摩サミットでどのようなことを期待していますか。次の

中からあてはまるものすべてに○をつけてください。（○はいくつでも）        問２５ 

 

 「伊勢志摩サミット」で期待すること 

○ 伊勢志摩サミットでどのようなことを期待するかについて質問したところ、「伊勢志摩地域・

三重県の知名度の向上」の割合が 66.7％と最も高く、次いで「伊勢志摩産品・三重県産品の PR、

ブランド力の向上」(44.9％)、「道路、通信環境等の整備」(36.6％)、「国内外からの観光客の

増加」(36.3％)の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴は次のとおりです。（※統計的有意性は未確認） 

・地域別に見ると、「伊勢志摩地域・三重県の知名度の向上」、「地域に対する愛着や誇りの高

まり」、「地域の一体感の醸成」については、サミットが開催される伊勢志摩がそれぞれ最も

高くなっています。また、「伊勢志摩産品・三重県産品の PR、ブランド力の向上」は中南勢が

最も高く、「道路、通信環境等の整備」、「国内外からの観光客の増加」は東紀州がそれぞれ

最も高くなっています。 

・主な職業別に見ると、「伊勢志摩地域・三重県の知名度の向上」については、農林水産業が最

も高くなっています。また、「伊勢志摩産品・三重県産品の PR、ブランド力の向上」は専業主

婦・主夫が、「道路、通信環境等の整備」は正規職員が、「国内外からの観光客の増加」は学

生がそれぞれ最も高くなっています。 

図表 2-5-15 「伊勢志摩サミット」で期待すること 
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図表 2-5-16 「伊勢志摩サミット」で期待すること（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

 

 

伊勢志摩地
域・三重県
の知名度の

向上

伊勢志摩産
品・三重県
産品のPR、
ブランド力の

向上

道路、通信
環境等の整

備

国内外から
の観光客の

増加

関連産業へ
の経済効果

地域に対す
る愛着や誇
りの高まり

サミットにお
ける有意義

な議論

地域の一体
感の醸成

サミット関連
のイベントの

開催

66.7       44 .9       36 .6       36.3          31.8          23.1          16.3          13.5          7.7 

北勢 66 .2       44 .0       35 .0       34.7          31.5          22.8          17.8          12.7          7.2 

伊賀 65 .1       46 .0       36.7          40 .9       33.7          18.1          18.3          12.9          7.5 

中南勢 67 .3       47 .3       36 .5       35.7          32.2          24.6          15.8          14.0          8.7 

伊勢志摩 67 .9       44 .6       40 .3       36.8          30.7          26.1          12.1          16.4          8.6 

東紀州 67 .8       36.4          43 .0       44 .4       31.3          17.8          12.6          11.2          4.7 

男性 66 .0       42 .8       41 .5       36.4          31.2          22.3          17.5          13.6          7.0 

女性 67 .3       46 .5       33.2          36 .1       32.3          23.5          15.5          13.4          8.2 

20歳代 59 .3       42 .5       35.0          38 .5       33.9          20.3          9.2           9.2           6.0 

30歳代 59 .9       43 .6       35 .7       34.4          34.7          21.3          14.0          10.5          7.3 

40歳代 60 .6       41 .6       38 .3       32.7          32.7          19.6          17.6          11.4          8.0 

50歳代 63 .6       45 .7       37 .5       30.0          34.5          20.3          14.8          12.1          6.5 

60歳代 73 .2       47 .9       35.9          38 .5       31.3          24.4          17.5          15.7          7.5 

70歳以上 73 .7       45 .5       36.6          42 .2       27.5          28.5          19.1          17.1          9.5 

農林水産業 75 .4       50 .0       36.9          37 .7       23.1          27.7          18.5          17.7          6.2 

自営業・自由業 65 .6       44 .5       34.9          36 .0       32.9          21.3          14.5          13.8          5.7 

正規職員 61 .8       43 .1       41 .3       35.3          35.1          20.1          15.0          10.9          7.0 

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 66 .4       44 .9       34.5          33.6          34 .9       21.6          15.6          12.6          7.4 

その他の職業 61 .0       40 .2       37 .0       33.7          27.2          21.5          13.0          12.6          8.1 

学生 60 .0       50 .0       31.7          51 .7       31.7          23.3          11.7          10.0          5.0 

専業主婦・主夫 71 .8       52 .2       33.9          37 .0       33.0          27.0          19.0          15.5          8.6 

無職 70 .3       42 .4       36.2          39 .2       26.3          25.2          18.3          15.3          9.1 

未婚 56 .8       42 .2       35 .7       34.0          33.1          20.7          14.6          10.1          6.6 

有配偶 68 .2       45 .7       38 .0       36.3          32.6          23.4          17.2          14.1          7.8 

離別・死別 68 .7       42 .0       30.5          40 .3       26.8          23.0          14.2          14.2          8.2 

単独世帯 66 .0       43 .1       34.2          38 .3       31.3          24.4          14.1          11.0          8.1 

一世代世帯 70 .1       46 .0       35.7          39 .4       31.7          23.8          17.0          13.6          8.3 

二世代世帯 65 .0       43 .7       38 .1       34.0          32.1          21.6          16.6          13.2          6.8 

三世代世帯 66 .8       48 .5       35.6          36 .6       32.3          25.2          16.3          15.2          8.9 

～100万円未満 65 .8       36 .8       32 .9       31.2          23.5          24.8          16.2          13.7          9.4 

～200万円未満 67 .1       45 .0       33.3          37 .2       24.2          25.1          12.7          12.5          7.2 

～300万円未満 66 .8       44 .7       36.9          37 .2       31.6          24.0          17.6          15.6          6.9 

～400万円未満 69 .7       45 .3       35.2          40 .9       32.7          23.2          18.3          13.5          7.5 

～500万円未満 69 .5       45 .4       38 .5       36.2          35.5          22.5          17.5          13.3          9.0 

～600万円未満 66 .9       43 .3       37 .3       36.0          32.9          22.1          15.9          12.1          6.9 

～800万円未満 65 .7       45 .2       38 .4       34.0          35.4          21.9          17.5          14.4          7.9 

～1,000万円未満 64 .6       51 .9       39 .7       35.1          35.1          22.6          18.8          15.9          8.1 

1,000万円以上 67 .3       50 .9       40 .9       37.8          35.8          22.2          12.5          11.4          6.8 
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